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The following information was requested on 21 December and clarified on 23 
December 2022: 
 
Number of claims and number that were successful/settled during the last 20 years. 
Please could I have these for wrongful birth, obstetrics and wrongful birth? 
 
 
Our Response 
 
Thank you for your request for information. Please find attached the requested 
information. Please note we only hold information for England.  
 
Please note claims notified/received and open are not guaranteed to be settled in the 
same year and can take many years to be concluded.  Claims notified/received in any 
given year will often relate to incidents that have occurred many years prior. Due to the 
nature of clinical negligence claims and the level of investigation needed to bring them 
to a resolution, claims received and notified in a specific year may take years to settle.   
 
 
Table 1 shows – The Number of Claims Notified, including Incidents, between financial 
years 2006/07 and 2021/22, where the specialty is "Obstetrics", broken down by 
Notification Year. 
 
Please also note that the data shows a variation in the number of claims received 
during this period. This is a reflection of the nature of individual claims received by NHS 
Resolution, which can vary significantly. As such, these fluctuations cannot be 
interpreted as trends. 
 
Table 2 shows – Number and Cost of Claims Closed (or settled with a PPO) between 
financial years 2006/07 and 2021/22 with damages paid, where the specialty is 
"Obstetrics", broken down by Year of Closure. (includes the damages paid to date for 
any claims settled on a periodical payment order basis).  
 
Please also note that the data shows variation in damages and costs paid in the 
relevant financial years. This is a reflection of the nature of individual claims received by 



 
 

 

NHS Resolution, which can vary significantly. As such, year on year fluctuations cannot 
necessarily be interpreted as trends. 
 
 
Table 3 shows – Number of Claims Notified, including Incidents, between financial 
years 2006/07 and 2021/22, where the primary injury is "Wrongful birth", broken down 
by Notification Year. 
 
Please also note that the data shows a variation in the number of claims received 
during this period. This is a reflection of the nature of individual claims received by NHS 
Resolution, which can vary significantly. As such, these fluctuations cannot be 
interpreted as trends. 
 
 
Table 4 shows - Number and Cost of Claims Closed (or settled with a PPO) between 
financial years 2006/07 and 2021/22 with damages paid, where the primary injury is 
"Wrongful Birth", broken down by Year of Closure. (includes the damages paid to date 
for any claims settled on a periodical payment order basis). 
 
Please also note that the data shows variation in damages and costs paid in the 
relevant financial years. This is a reflection of the nature of individual claims received by 
NHS Resolution, which can vary significantly. As such, year on year fluctuations cannot 
necessarily be interpreted as trends. 
 
 
PPOs -  
The information disclosed includes damages paid out in the relevant period under 
Periodical payment orders (PPO) previously agreed on cases, which may have been 
resolved several years ago. It does not include sums, which have been committed on 
settlements in the relevant period under a PPO, which may not be paid out until future 
years. PPOs are an agreement between the parties, to pay an initial lump sum and 
regular future payments covering the injured party’s ongoing care needs, usually for life 
i.e. a percentage of the full value of the claim is paid at the point of settlement with the 
balance paid at regular intervals over subsequent years.    
 
If you would like to know how data is categorised in our Claims database please see 
the following link:  Glossary 
 
Further to our obligations to provide advice and assistance, you may find it helpful to 
review the work of the Getting It Right First Time team with whom NHS Resolution has 
been working with to undertake in-depth analysis of our claims data. They have 
produced a number of reports from analysing our claims data which has been shared 
following approval of the confidentiality advisory group to the use of confidential patient 
information for this purpose. 
 
This concludes our response to your request. 

https://resolution.nhs.uk/resources/understanding-nhs-resolution-data/
https://improvement.nhs.uk/news-alerts/getting-it-right-first-time-recruits-new-clinical-leads/#h2-getting-it-right-first-time-girft-overview
https://gettingitrightfirsttime.co.uk/


 
 

 

 
If you are not satisfied with the service that you have received in response to your 
information request, it is open to you to make a complaint and request a formal review 
of our decisions. If you choose to do this, you should write to Tinku Mitra, Deputy 
Director of Corporate and Information Governance, Data Protection Officer for NHS 
Resolution, within 28 days of your receipt of this reply. Reviews of decisions made in 
relation to information requests are carried out by a person who was not involved in the 
original decision-making about the request. 
 
If you are not content with the outcome of your complaint, you may apply directly to the 
Information Commissioner for a review of the decision. Generally, the Information 
Commissioner will not make a decision unless you have exhausted the local complaints 
procedure. The address of the Information Commissioner’s Office is: 
 
Wycliffe House  
Water Lane  
Wilmslow  
Cheshire  
SK9 5AF 
 
https://ico.org.uk/  

mailto:tinku.mitra@nhsla.com
https://ico.org.uk/
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T A B L E   O F   C O N T E N T S

Table 1: The Number of Claims Notified, including Incidents, between financial 

years 2006/07 and 2021/22, where the primary specialty is "Obstetrics", broken 

down by Notification Year

Table 2: Number and Cost of Claims Closed between financial years 2006/07 and 

2021/22 with damages paid, where the primary specialty is "Obstetrics", broken 

down by Year of Closure. (includes the damages paid to date for any claims settled 

on a periodical payment order basis)

Table 3: Number of Claims Notified, including Incidents, between financial years 

2006/07 and 2021/22, where the primary injury is "Wrongful birth", broken down by 

Notification Year

Table 4: Number and Cost of Claims Closed between financial years 2006/07 and 

2021/22 with damages paid, where the primary injury is "Wrongful Birth", broken 

down by Year of Closure. (includes the damages paid to date for any claims settled 

on a periodical payment order basis)

NB: Number of claims fewer than 5 (and any associated values, within the 

same row) are masked with a "#" (in accordance with Data Protection 

guidelines). Accordingly, some total values may also be approximated to 

prevent masked values to be deduced through reverse calculation.
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FOI View Notified

Speciality1L1 Obstetrics

Year of Notification No. of Claims

2006/07 615

2007/08 571

2008/09 622

2009/10 468

2010/11 407

2011/12 537

2012/13 724

2013/14 935

2014/15 834

2015/16 858

2016/17 1,116

2017/18 1,091

2018/19 1,076

2019/20 1,013

2020/21 1,157

2021/22 1,243

Grand Total 13,267

Freedom of Information Request#  5735

Data correct as at: 31/03/2022

Table 1: The Number of Claims Notified, including Incidents, between financial years 2006/07 and 2021/22, where the primary specialty 

is "Obstetrics", broken down by Notification Year
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FOI View Closed Settled

Claim_Outcome Successful

Speciality1L1 Obstetrics

Year of Closure (Settlement Year for PPOs)

No. of Claims Damages Paid
NHS Legal 

Costs Paid

Claimant 

Legal Costs 

Paid

Total Paid

2006/07 397 158,470,672 11,586,876 20,320,144 190,377,692

2007/08 455 208,678,612 13,781,655 29,638,269 252,098,536

2008/09 391 234,310,324 16,044,468 32,185,582 282,540,375

2009/10 404 191,739,283 14,366,871 26,633,203 232,739,357

2010/11 543 251,631,458 17,960,913 40,050,886 309,643,257

2011/12 432 252,384,281 17,120,046 42,518,034 312,022,361

2012/13 425 248,758,588 14,428,358 39,175,928 302,362,875

2013/14 396 241,863,116 12,623,602 35,910,261 290,396,980

2014/15 438 184,483,479 12,263,960 34,439,736 231,187,175

2015/16 403 192,328,110 13,160,190 39,646,140 245,134,441

2016/17 727 285,864,749 19,817,399 65,766,819 371,448,967

2017/18 744 452,588,754 21,952,896 73,500,989 548,042,639

2018/19 721 605,688,009 25,560,735 78,394,471 709,643,216

2019/20 770 495,458,879 22,536,708 72,295,468 590,291,055

2020/21 673 501,965,729 22,080,962 68,796,850 592,843,541

2021/22 763 503,741,949 21,897,291 78,114,994 603,754,235

Grand Total 8,682 5,009,955,993 277,182,933 777,387,775 6,064,526,701

Table 2: Number and Cost of Claims Closed between financial years 2006/07 and 2021/22 with damages paid, where the primary 

specialty is "Obstetrics", broken down by Year of Closure. (includes the damages paid to date for any claims settled on a 

periodical payment order basis)
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FOI View Notified

Injury1L1 Wrongful Birth

Year of Notification No. of Claims

2006/07 11

2007/08 16

2008/09 25

2009/10 12

2010/11 27

2011/12 16

2012/13 30

2013/14 23

2014/15 21

2015/16 18

2016/17 22

2017/18 16

2018/19 18

2019/20 17

2020/21 16

2021/22 22

Grand Total 310

Freedom of Information Request#  5735

Data correct as at: 31/03/2022

Table 3: Number of Claims Notified, including Incidents, between financial years 2006/07 and 2021/22, where the primary injury is 

"Wrongful birth", broken down by Notification Year
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FOI View Closed Settled

Claim_Outcome Successful

Injury1L1 Wrongful Birth

Year of Closure (Settlement Year for PPOs)

No. of Claims
Damages 

Paid

NHS Legal 

Costs Paid

Claimant 

Legal Costs 

Paid

Total Paid

2006/07 11 6,494,775 661,182 1,400,839 8,556,796

2007/08 9 4,584,246 343,922 1,033,708 5,961,876

2008/09 9 2,934,000 292,440 781,227 4,007,667

2009/10 13 5,458,934 276,427 1,053,588 6,788,949

2010/11 20 9,807,113 563,802 1,963,964 12,334,879

2011/12 10 7,520,147 457,650 1,043,718 9,021,515

2012/13 17 13,751,502 946,638 2,526,425 17,224,565

2013/14 11 11,418,946 489,550 1,826,512 13,735,009

2014/15 7 5,569,812 510,692 1,193,822 7,274,326

2015/16 12 16,473,385 861,836 2,720,267 20,055,488

2016/17 10 11,806,949 411,003 1,641,351 13,859,304

2017/18 15 8,798,869 579,545 2,002,847 11,381,261

2018/19 10 17,296,750 316,130 1,683,615 19,296,495

2019/20 12 27,819,992 725,960 3,011,625 31,557,577

2020/21 10 32,947,268 954,257 3,797,375 37,698,900

2021/22 12 62,726,777 1,162,349 5,650,613 69,539,739

Grand Total 188 245,409,465 9,553,383 33,331,496 288,294,344
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Table 4: Number and Cost of Claims Closed between financial years 2006/07 and 2021/22 with damages paid, where the 

primary injury is "Wrongful Birth", broken down by Year of Closure. (includes the damages paid to date for any claims 

settled on a periodical payment order basis)
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